
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Originale 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 85 DEL 30/12/2016 
 

 

 

 

 
 

Lavori supplementari di efficientamento energetico edificio adibito a Scuola Primaria - 

Aggiudicazione 

CUP F34H16000100004 CIG Z4D1C9DE39 -            

 

L’anno duemilasedici addì trenta del mese di dicembre nel suo ufficio il Responsabile 

del Servizio ha assunto la seguente determinazione: 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con DPCM 27.04.2016 veniva concesso a questo Ente uno spazio finanziario di € 96.372,62, 

con i quali si stanno eseguendo lavori di efficientamento energetico alla Scuola Primaria di 

Via Riccardi n.17; 

- con DPCM 31.10.2016 è stato concesso a questo Ente di usufruire di un ulteriore deroga agli 

equilibri di bilancio per opere di edilizia scolastica per un importo di € 48.800,60; 

- con deliberazione di G.C. n.82 del 19.12.2016 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai lavori supplementari di efficientamento energetico dell’edificio adibito a Scuola 

Primaria, redatto dall’ing. Gianluca Noascono, con studio in Loranzè,  ed ammontante a complessivi 

€ 48.800,60 di cui € 39.909,23 per lavori a base d’asta; di questi, € 31.106,76 soggetti a ribasso; € 

8.802,47 non soggetti in quanto oneri per la sicurezza; 

- con determinazione U.T. n.80 del 20.12.2016 si stabiliva di appaltare i suddetti lavori 

mediante affidamento diretto con richiesta di offerta rivolta a n. 6 ditte ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 

basso sull’importo dei lavori  posti a base di gara (art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016);  

 

Visto che in esecuzione della suddetta determinazione, in data 29.12.2016, si è tenuto il primo 

esperimento di gara negoziata ed è risultata aggiudicataria la ditta ADRIANO Costruzioni  di Siletti 

Adriano, con sede a Caravino (TO)- Via Cavour n.47bis, che ha offerto il ribasso del 15,00% 

sull’importo dei lavori posto a base di gara di € 39.909,23, di cui € 31.106,76 soggetti a ribasso, ed 

€ 8.802,47 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza;  

 

Ritenuto approvare il verbale di gara; 

 

Ricordato che il CIG ha il n. Z4D1C9DE39 e che il CUP ha il n. F34H16000100004; 

 

Richiamata la delibera di G.C. n. 63  del 03.11.2001 di approvazione del regolamento degli uffici e 

dei servizi; 

 

Visto il PEG per il corrente anno finanziario; 

 

Visto il D.Lgs n.50 del 18.04.2016; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’allegato verbale in data 29.12.2016, di gara ad affidamento diretto con invito 

rivolto a n. 6 ditte in applicazione del criterio del prezzo più basso, contenente la proposta di 

aggiudicazione dei lavori supplementari di efficientamento energetico dell’edificio adibito a 

Scuola Primaria in favore della ditta ADRIANO Costruzioni  di Siletti Adriano, con sede a 

Caravino (TO), che ha offerto il ribasso del 15,00% sull’importo dei lavori posto a base di gara 

di € 39.909,23, di cui € 31.106,76 soggetti a ribasso, ed € 8.802,47 non soggetti a ribasso in 

quanto oneri per la sicurezza;  

 

2. di dare atto che: 

 l’importo di aggiudicazione ammonta conseguentemente ad € 35.243,22 (€ 26.440,75 + € 

8.802,47) + IVA 10%; 

 la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti; 



 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di Albiano d’Ivrea, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, e 

comunicato ai concorrenti ai sensi dell’art. 76 dello stesso D. Lgs.; 

 il contratto verrà sottoscritto dopo l’acquisizione della documentazione di rito; 

 

3. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 38.767,54 sul 

capitolo 3130 codice 04.02.2 del bilancio 2016, avente ad oggetto “LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA - FIN.AV.AMM.NE-ESCL.VINCOLI 

FIN.PUBBLICA” 
 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Geom. Giovanna UBERTINO 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 

 
Settore Soggett

o 

C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu

o 

Già 

Utilizza

to 

Importo 

€ 

AREA 

TECNI

CA 

ADRIA

NO 

COSTR

UZION

I DI 

SILET

TI 

ADRIA

NO 

C 2016 338 / 1 04022 7130 3130 99 46.522,

04 

0,00 38.767,

54 

 

 

Albiano d’Ivrea, 30/12/2016 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(Rag. Elena ACTIS DATO CASALE) 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

 

Albiano d’Ivrea,11-gen-2017 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Giuseppe DABRAIO) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


